
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 99 del 17-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Servizio prelievi ematici per 36 mesi. Direttive al 
Responsabile del Servizi Socio-Culturali. 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 17:00, in 
Modalità mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  
nelle persone dei Signori: 
 

Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Assente 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente 

Totale presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTE: 

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 

- la L.R n°23/2005 sul Sistema integrato dei servizi alla persona  
 

DATO ATTO che presso il Comune di Banari è attivo da diversi anni il servizio di prelievi ematici e di 
raccolta di campioni di materiale biologico per tutta la popolazione, presso i locali di proprietà 
comunale e presso il domicilio degli utenti impossibilitati a muoversi; 

mailto:n.@25@


 
DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 
 
 

CONSIDERATO che tale servizio è risultato di grande utilità sociale, in quanto ha consentito ai 
pazienti e ai loro familiari di evitare il disagio di recarsi in laboratori analisi affollati, ubicati in 
Comuni distanti, e ai pazienti allettati o non autosufficienti di effettuare il prelievo a domicilio con 
grande sollievo per le famiglie; 

CONSIDERATO che il contratto di affidamento del servizio scadrà il prossimo 31.12.2025; 

RITENUTO, pertanto, di voler garantire la continuità del servizio anche per gli anni 2026/2028, al 
fine di evitare disagi ad un’utenza fragile e bisognosa di cure, e di continuare a garantire un accesso 
mensile, al fine di venire incontro alle necessità dei cittadini banaresi; 
 
RITENUTO di prevedere che il Servizio di cui trattasi abbia le seguenti caratteristiche: 

- Effettuazione prelievi presso un locale messo a disposizione dal comune o presso il domicilio 
dell’utente se allettato o con difficoltà di deambulazione; 

- Trasporto dei campioni presso i laboratori di analisi; 
- Ritiro e consegna dei referti ai pazienti; 
- Periodicità mensile; 
- Effettuazione del servizio da parte di personale qualificato; 
- Durata del servizio: 36 mesi; 

 
RITENUTO di dettare gli indirizzi alla Responsabile dei Servizi socio-culturali per provvedere 
all’affidamento del Servizio alle migliori condizioni per l’Ente, per 36 mesi; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’attuazione del servizio quantificata in € 9.000,00 (Iva inclusa) trova 
copertura finanziaria al cap.10200 del bilancio di previsione 2026/2028 di prossima predisposizione; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 rilasciati dal Responsabile del Servizio Socio Culturale e dal 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante del presente atto; 

DI DAR PROSECUZIONE, per ulteriori 36 mesi, il servizio di prelievi ematici a favore della popolazione 
residente nel territorio comunale, dando atto che la sede presso la quale effettuare i prelievi sarà 
messa a disposizione dal Comune; 
DI DEMANDARE alla Responsabile dei servizi socio-culturali l’adozione di tutti gli atti necessari a dar 
continuità al servizio suddetto, garantendo le seguenti prestazioni:  

a) Effettuazione prelievi presso un locale messo a disposizione dal comune o presso il domicilio 
dell’utente se allettato o con difficoltà di deambulazione; 

b) Trasporto dei campioni presso i laboratori di analisi; 
c) Ritiro e consegna dei referti ai pazienti; 
d) Periodicità mensile; 
e) Effettuazione del servizio da parte di personale qualificato; 
f) Durata del servizio: 36 mesi; 



 
DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 
 
 

 
DI DARE ATTO CHE le somme occorrenti, stimate in € 9.000,00 IVA inclusa, troveranno copertura al 
Cap 10200 del Bilancio nel seguente modo: 

€ 3.000,00 al cap 10200 annualità di bilancio 2026; 
€ 3.000,00 al cap 10200 annualità di bilancio 2027; 
€ 3.000,00 al cap 10200 annualità di bilancio 2028; 
 

 
con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere all’adozione degli atti conseguenti. 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 17-12-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 
 
 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

 

Data: 16-12-2025  
 

La Responsabile di Servizio 

  Lara Murgia 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

 

Data: 17-12-2025  
 

La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  

 Francesco Basciu 
 

 Giuseppe Manca 
 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


